РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.02.2022                                                                                               №  АГ-233-п
О введении режима функционирования
«Повышенная готовность»

	В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», решением городской комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 10.02.2022 № 2, в  целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных со сложной гидрометеорологической обстановкой, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести на территории муниципального образования город Минусинск с 15-00 11 февраля 2022 года режим функционирования   муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Красноярского края «Повышенная готовность».
2. Границами территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, определить территорию муниципального образования город Минусинск.
3. Рекомендовать назначить руководителем работ по предупреждению чрезвычайной ситуации заместителя Главы города по оперативному управлению В.В. Кырова.
4. МУП города Минусинска «Минусинское городское хозяйство» (Саркисян С.А.):
4.1. Создать нештатные водомерные посты:
- на затороопасных участках реки Минусинка (автомобильный мост по ул. Энгельса, автомобильный мост по ул. Весенняя, пешеходный мост по ул. Заводская);
- на протоке Минусинская реки Енисей в районе подпорной плотины № 2;
- на реке Енисей в районе поселка Зеленый Бор, сады Берег Енисея.
Организовать ежесуточную передачу данных в ЕДДС г. Минусинска и Минусинского района к 08-00.
4.2. При условии уменьшения расстояние от нижней части пролетного сооружения мостов по ул. Энгельса и ул. Весенняя до поверхности льда в русле реки до 10 см произвести распиловку и выемку льда под мостами.
4.3. Совместно с МКУ «Управление городское хозяйство» (Островский П.В.) обеспечить постоянный контроль и мониторинг за состоянием автомобильных дорог и мостов, подготовки системы ливневой канализации, очистки сточных канав
4.4. Обеспечить поддержание в постоянной готовности соответствующей инженерной техники и создание необходимых запасов строительных материалов (скальник, гравий, ПГС) для проведения аварийно-восстановительных работ при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций.
5. В случае осложнения обстановки местом временного размещения пострадавшего населения определить ПВР №3 (МОБУ СОШ №9, город Минусинск ул. Тимирязева 9А).
6. Управлению экономики и имущественных отношений администрации города Минусинска (Грязева Е.Н.) в срок до 18.02.2022 выделить из резерва материально-технических ресурсов администрации города Минусинска дизельное топливо в объеме 500 литров МУП г. Минусинска «Горводоканал» на организацию мероприятий, по расчистке водопропускных сооружений под дорогой на городской водозабор на   о. Кузьминский.
7.  МУП г. Минусинска «Горводоканал» (Петровский В.А.):
7.1. В срок до 01.03.2022 выполнить работы по расчистке водопропускных сооружений от мусора и древесно-кустарниковой растительности.
7.2. С целью организации постоянного мониторинга за уровнем воды в реке Енисей обеспечить ежесуточное предоставление в МЕДДС г. Минусинска и Минусинского района к 08-00 информации об уровне воды в р. Енисей в районе о. Кузьминский.
8. Назначить ответственным за организацию оповещения и информирования населения через средства массовой информации о складывающейся гидрологической обстановке начальника отдела – центра муниципального управления – проектного офиса администрации города Минусинска Анджана Е.Е.
9. Отделу по делам ГО, ЧС и безопасности территории администрации города Минусинска (Гаинц С.В.) в случае проведения эвакуации организовать оповещение населения на затапливаемых территориях посредством автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны, а также путем привлечения мобильных групп 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС по Красноярскому краю и МО МВД России «Минусинский» на специальных автомобилях, оборудованных   громкоговорящими устройствами (СГУ-связь).
10. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, входящих в состав муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Красноярского края, выполнить комплекс предупредительных мероприятий в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с затоплением, подтоплением территорий, в том числе:
- привести в готовность силы и средства к действиям по предназначению;
- проверить готовность системы оповещения ответственных должностных лиц;
- произвести инструктаж и усиление смен дежурно-диспетчерских служб;
- обо всех возникающих происшествиях, чрезвычайных ситуациях и об их последствиях немедленно информировать дежурного диспетчера межмуниципальной ЕДДС города Минусинска и Минусинского района по телефонам: 5-00-61, 2-02-05 – круглосуточно.
11. Межмуниципальной ЕДДС г. Минусинска и Минусинского района (Кисляков К.Б.) обеспечить сбор и предоставление информации о складывающейся обстановке и принимаемых мерах на территории города Минусинска Главе города, а также в ЦУКС ГУ МЧС России по Красноярскому краю.
12. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска, и разместить на официальном сайте муниципального образования город Минусинск в сети Интернет.
13. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города по оперативному управлению Кырова В.В.
14. Постановление вступает в силу со дня подписания.

И.о. Главы города                              подпись                                     С.В. Комаров